
 

    TRUNPA – Projektpartner 
 

 

A) TRUNPA Schafzug: praktischer Projektteil 
 

1.) Hirtenvereinigungen, Personen der direkten Hilfe für die Hirten, und die Hirten selber. 

• Vereinigung Deutscher Landesschafzuchtverbände (VDL),  

Ausschuss BerufsschäferInnen 

http://www.bundesverband-schafe.de/ 

Günther Czerkus, 0049.6566.93077, czerkus@eifel-lamm.de 

• Landelijke Werkgroep Professionele Schapenhouders,  

Emmen, the Netherlands 

http://www.landschapsbeheerder.nl/newpage5.htm 

Erich Rhöse, 0031.464.492801, rhose@landschapsbeheerder.nl 

• hoeve Sonnisheide 

Helchteren, Belgium 

http://www.sonnisheide.be/  

Johan e Carla Shouteden-Boonen, 0032.11.522176, sonnisheide@telenet.be 

• Schäferei Weber 

Stockem, Luxembourg 

Oskar & Florian Weber, 00352.99.4455,oskar.weber@yahoo.de & florian_amy@yahoo.de 

• Ökologische Beratung der Schäfer, Luxembourg Sur 

Dudelange, Luxemburg 
Josy Cungs, 00352.621.431901, cungs.josy@mails.lu   

• Naturschutzschäferei 

Zeschdorf, Deutschland 

http://www.naturschutzschaeferei.de/ 

Katrin Todt, 0049.3355.603246 

 

 

2.) Organisationen zum Beistand des Hirtentums 

• Transhumancía y Naturaleza,  

Cabezón de la Sal, Cantabria, Spain 

http://www.pastos.org/ 

Jesus Garzón, 0034.942.700753, pastores.sinfronteras@pastos.org 

• Escuela de Pastores de los Picos de Europa 

Asturias, Spain 
Fernando García-Dory, 0034.675.964867, coordinacionredpastor@leaderoriente.com 

• AREA viva,  

Valeč, Czech Republic 
http://www.areaviva.cz/ 

Lenka Navrátilová, 00420.776.345521, mail@areaviva.cz 

• Österreichischer Bundesverband für Schafe und Ziegen (OEBSZ) 

Vienna, Österreich 

Veronika Nowak, 0043.1.3341721-40, nowak@oebsz.at 



• Administration des Eaux et Forêts, Arrondissement Sur 

Waldhof, Luxembourg 

Robert DuFays, 00352.691.911706, robert.dufays@ef.etat.lu 

• Weidewelt e.V. 

Wetzlar, Deutschland 

http://www.weidewelt.de/ 

Gerd Bauschmann, 0049.69.42010512, g.bauschmann@vswffm.de 

• HBB-Consult – Herbivory Brings Biodiversity 

Ascheberg, Deutschland  
Hubert Beckmann, 0049.2593.952116, hb@rangeland.net 

• League for Pastoral Peoples and Endogenous Livestock Development,  

Ober-Ramstadt, Deutschland 

http://www.pastoralpeoples.org/ 

Ilse Köhler-Rollefson, 0049.6154.576628, ilse.koehlerroll@gmail.com  

Evelyn Mathias, 0049.2268.801691, evelyn@mamud.com 

• European Forum on Nature Conservation and Pastoralism (EFNCP) 
http://www.efncp.org/ 

Eric Bignal, Schottland, 0044.1496.850330, ericbignall@cali.co.uk 

Benjamin Hill, Deutschland, 0049.69.437636, hillbt@yahoo.de 

Xavier Poux, Paris, Frankreich, 0033.1.42004-141, xavier.poux@asca-net.com 

 

 

3.) Organisationen des Umweltschutzes und Naturparkverwaltungen:  

Unterstützung extensiv wirtschaftender Hirten sowie der ziehenden Weidewirtschaft 

• Staatliche Vogelschutzwarte e.V.,  

Frankfurt, Deutschland 

http://www.vswffm.de/ 

Gerd Bauschmann, 0049.69.42010512, g.bauschmann@vswffm.de 

• Gesellschaft zur Erhaltung alter und gefährdeter Haustierrassen, G-E-H 

Witzenhausen, Deutschland 
http://www.g-e-h.de/ 

Antje Feldmann, 0049.5542.1864, feldmann@g-e-h.de 

• Zoologische Gesellschaft Frankfurt 

Frankfurt, Deutschland 

http://www.zgf.de/ 

Wolfgang Fremuth, 0049.69.943446-33, fremuth@zgf.de  

(mit betreuten Projekten zur Transhumanz in Ungarn und Bulgarien) 

• NatureLife-International 

Ludwigsburg, Deutschland 

http://www.naturelife-international.org/ 

Claus-Peter Hutter, 0049.7141.920321, Claus-Peter.Hutter@naturelife-international.org 

Elke Böder, 0049.7141.901183, Elke.Boeder@naturelife-international.org 

• Naturpark Lüneburger Heide – Landschaftspflegehof Lüneburger Heide 

Schneverdingen, Deutschland 

http://www.stiftung-naturschutzpark.de/index.htm?http://www.stiftung-

naturschutzpark.de/landschaftspflegehof.htm 

Dr. Andreas Koopmann, 0049.5199.298, koopmann@verein-naturschutzpark.de 



• Natur und Lebensraum Rhön e.V. - Biosphärenreservat Rhön 

Oberelsbach / Gersfeld, Deutschland 

http://brrhoen.de/ 

Hessische Verwaltungsstelle, 0049.6654.9612-0, vwst@brrhoen.de 

• Deutscher Verband für Landschaftspflege (DVL)  

Ansbach, Deutschland 
http://www.lpv.de/ 

Bernd Blümlein, 0049.981.465335-40, bluemlein@lpv.de 

• Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz NRW 

Recklinghausen, Deutschland 

http://www.lanuv.nrw.de 

Ralf Schlüter, 0049.2361.305-3503, Ralf.Schlueter@lanuv.nrw.de 

• Landschaftsverband Rheinland 

Köln, Deutschland 

http://www.lvr.de/ 

Dieter Schäfer, 0049.221.809-3288, dieter.schaefer@lvr.de 

• EkoConnect 

Dresden, Deutschland 

http://www.ekoconnect.org/ 
Bernhard Jansen, 0049.351.2066-173, jansen@ekoconnect.org 

 

4.) Künstler, die sich mit biologischem Landbau und extensivem Hirtentum identifizieren  

• Landwirtschaft & Kunst,  

Rohlsdorf, Deutschland 

http://www.landwirtschaft-und-kunst.de 

Patrick Meyer-Glitza, 0049.4504.4955, mail@landwirtschaft-und-kunst.de 

• Marina Prüfer  –  Kunst, Coaching und Events 

Berlin, Deutschland 

http://www.marinapruefer.com/ 

Marina Prüfer, 0049.171.2660781, info@MarinaPruefer.com 

 

5.) Umwelt- und Naturschutzakademien der einzelnen Bundesländer,  

die innerhalb der BANU von Claus-Peter Hutter geleitet werden 

• Landesumweltamt Brandenburg, Referat S5 - Umweltinformation,Öffentlichkeitsarbeit,  

Lebus, Deutschland  
http://www.mbjs.brandenburg.de/cms/detail.php/bb1.c.167697.de 

Andrea Mack, 0049.33604.63212, Andrea.Mack@LUA.Brandenburg.de 

Sie ist die Kontaktperson der BANU-Gruppe zum TRUNPA-Projekt. 
• Akademie für Natur- und Umweltschutz Baden-Württemberg (ANU) 

Stuttgart, Deutschland 

http://www.umweltakademie.baden-wuerttemberg.de 

Claus-Peter Hutter, 0049.711.126-2806, claus-peter.hutter@um.bwl.de 

Fritz-Gerhard Link, 0049.711.126-2816, fritz-gerhard.link@um.bwl.de 

• Alfred Toepfer Akademie für Naturschutz (NNA) 

Schneverdingen, Deutschland 
http://www.nna.de 

Johann Schreiner, 0049.5199.989-13, johann.schreiner@nna.niedersachsen.de 



• Natur- und Umweltschutz-Akademie des Landes Nordrhein-Westfalen (NUA) 

Recklinghausen, Deutschland 

http://www.nua.nrw.de 

Peter Schütz, 0049.2361.305-3318, peter.schuetz@nua.nrw.de 

• Naturschutz-Akademie Hessen (NAH) 

Wetzlar, Deutschland 
http://www.na-hessen.de/ 

Norbert Lemb / Albert Langsdorf, 0049.6441.92480-0, info@na-hessen.de 

• Landeszentrale für Umweltaufklärung Rheinland-Pfalz (LZU) 

Mainz, Deutschland 

http://www.umdenken.de 

Roland Horne, 0049.06131.16560-0, roland.horne@mufv.rlp.de 

• Landesstiftung Natur und Umwelt - Akademie Sachsen 

Tharandt, Deutschland 

http://www.lanu.de 

Dr. Hans Joachim Gericke, 0049.35203.4488-22,  

hans-joachim.gericke@lanu.smul.sachsen.de 

• Landesanstalt für Umwelt und Geologie Thüringen 

Jena, Deutschland 
http://www.tlug-jena.de 

0049.3641.684-0, tlug.post@tlug.thueringen.de 

 

 

B) TRUNPA Forschung: wissenschaftlicher Projektteil 
 

1.) Universitäten, die zur Zusammenarbeit innerhalb eines FP7-Antrages bereit sind 

 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm?fuseaction=UserSite.CooperationDetailsCallPage&call_id=267: 

Information Packet, Work Programme 2010 - Environment (including climate change), pg.24: 

ENV.2010.2.1.1-2 Integrated resource management based on land and landuse management 

(Deadline: día 5 de enero de 2010) 

 

• ISEC- Instituto de Sociologia y Estudios Campesinos  

Universidad de Córdoba, Spain 

Prof. Dr. Eduardo Sevilla Guzman, 0034.957.218541, ec1segue@uco.es 

Aller Voraussicht nach das antragstellende Institut im 7. Rahmenrprogramm 

(einzige Option!). 

Prof. Dr. Eduardo Sevilla bringt Kontakte zu weiteren Universitäten mit. 
• Universidad Autónoma de Madrid 

Facultad de Ciencias: Departamentos de Ecología 

http://www.uam.es/departamentos/ciencias/ecologia/pdocente.htm 

Pablo Manzano, Becario F. P. U. (MEC) / Ph.D. Candidate,  

0034.91497-2780, pablo.manzano@uam.es  

• CNRS (National Center for Scientific Research), Grenoble, Frankreich 

ecology, biostatistics, global change and biodiversity 

http://www.will.chez-alice.fr/ 

Dr. Wilfried Thuiller 

0033.467.413268 / 0033.476.635453, wilfried.thuiller@ujf-grenoble.fr 



• Universität Kassel-Witzenhausen, Deutschland 

Petrarca – Europäische Akademie für Landschaftskultur  

http://www.petrarca.info/ 

Dr. Thomas van Elsen, 0049.5542.981655, Thomas.vanElsen@petrarca.info 

• Universität Regensburg, Deutschland 

Institut für Botanik, AG Poschlod 

http://www.biologie.uni-regensburg.de/Botanik/Poschlod/index.html 

Prof. Dr. Peter Poschlod, 0049.0941.943-3108, peter.poschlod@biologie.uni-regensburg.de 

• Universität Kassel, Deutschland 

Fachbereich 6: Architektur, Stadtplanung, Landschaftsplanung: Vegetationsökologie  
http://cms.uni-kassel.de/asl/o/fgs/landschaftsarchitekturlandschaftsplanung/osv/team.html 

Prof. Dr. Gert Rosenthal, 0049.561.804-2350, rosenthal@asl.uni-kassel.de 

• Universität Marburg, Deutschland 

Institut für Biologie – Fachgebiet Naturschutz: Ökologie der Mikrofauna  

http://www.uni-marburg.de/fb17/fachgebiete/naturschutz/naturschutz 

Prof. Dr. Harald Plachter, 0049.6421.28-2570, h.plachter@staff.uni-marburg.de 

• Technische Universität Berlin, Deutschland 

Institut für Landschaftsarchitektur und Umweltplanung: Landschaftsökonomie 

http://www.landschaftsoekonomie.tu-berlin.de/ 

Prof. Dr. Volkmar Hartje, 0049.30.314-24537, hartje@imup.tu-berlin.de 

• Universität Gießen 

Institut für Biologiedidaktik, Umweltkommunikation 
http://www.uni-giessen.de/cms/fbz/fb08/biologie/biologiedidaktik 

Prof. Dr. Hans-Peter Ziemek, 0049.641.99-355-09,  

hans.p.ziemek@didaktik.bio.uni-giessen.de 

 

 

2.) Studien zur Unterstützung des TRUNPA-Zieles 

 

• Höhere Bundeslehr- und Forschungsanstalt Raumberg-Gumpenstein (HBLFA)  

Irdning, Österreich 

Leader-Projekt Hauser Kaibling: 

Schafe und Ziegen – Erhalter von Bergwiesen und -weiden 

http://www.raumberg-gumpenstein.at/filearchive/fodok_1_4484_Wintertagung2008.doc 

Dr. Ferdinand Ringdorfer, 0043.368222.451280,  

ferdinand.ringdorfer@raumberg-gumpenstein.at  

• Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifwald 

Lehrstuhl für Landschaftsökonomie 

Prof. Dr. Ulrich Hampicke (catedr. emer.),0049.3834.8641-22, hampicke@uni-greifswald.de 

 

 


